CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2022 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Nascido em Lins-SP em 06 de novembro de 1961, filho de José Pereira Sobrinho e Josefa
Clemente Pereira. Tem como irmãos Lúcia, Esmeralda, João (in memorian), Isaura (in
memorian) e Maria Aparecida.

Cristão, católico.

Casado há 34 anos com Rita de Cássia Domingues de barros pereira, possui três filhos sendo
eles a primogênita Larissa Barros Pereira, Rafael Barros Clemente Pereira e Guilherme Barros
Clemente Pereira, hoje adultos e motivo de orgulho por terem se tornado profissionais com
excelência.

Torcedor do palmeiras, transmitiu aos seus filhos a mesma paixão pelo time. Fez curso de
eletrotécnica na cidade de Lins/SP; mudou-se para Itapeva no ano de 1981, após a aprovação
em concurso como estagiário na empresa CESP – companhia energética de São Paulo, onde
trabalhou como técnico em eletrotécnica.

A partir do ano 1997, com a privatização da companhia, passou a laborar na empresa Elektro –
eletricidade e serviço, até o ano de 2011 quando aposentou-se.

Cursou administração de empresas pela FAIT. Foi coordenador da Pastoral Familiar da igreja
matriz da catedral de Sant’Anna, dirigindo cursos e encontro de casais. Presidente da creche
São Benedito, localizada no bairro São Benedito, onde atendia 70 crianças com idade de 4 a 7
anos, de grande importância no bairro;

Atualmente, atua como profissional autônomo na área elétrica atuando como consultor.

Participa do grêmio recreativo da CESP desde a sua fundação e nos últimos anos fazendo
parte da sua diretoria. Pessoa cristã que preza o trabalho voluntario e a formação de uma
sociedade justa, sempre trabalhou para o bem comum. Criou raízes nos 41 anos de vida em
Itapeva, conquistando muitos amigos que, ao lado de seus familiares, sempre estiveram
presentes e o apoiaram em sua trajetória,

Pede-se apoio aos demais vereadores desta Casa de Leis

Respeitosamente:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0008/2022

Autoria: Débora Marcondes

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2022 - Página 2

Concede Título de Cidadania Itapevense ao Sr. PEDRO
CLEMENTE PEREIRA.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense ao Sr. Pedro Clemente Pereira.

Art.2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de abril de 2022.

AUREA ROSA

VEREADORA - PP

CELINHO ENGUE

VEREADOR - PDT

CHRISTIAN GALVÃO

VEREADOR - DEM

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB

GESSÉ ALVES

VEREADOR - PP

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PP

LAERCIO LOPES

VEREADOR - MDB

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - PP

PROFESSOR ANDREI

VEREADOR - PTB

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PSL

RONALDO PINHEIRO

VEREADOR - PP

SAULO LEITEIRO

VEREADOR - PSD

TARZAN

VEREADOR - DEM

VANESSA GUARI

VEREADORA - PL